
Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3143 ­ Caderno Único ­ 08 de junho de 2022 1

DOM ­ DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA

Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 
 ANO XXIV ­ Nº 3143 ­  CADERNO ÚNICO     ­    PARNAÍBA    ­    PIAUÍ     ­     QUARTA­FEIRA,   08 DE JUNHO DE 2022

SSUUMMÁÁRRIIOO

PORTARIAS .......................... página  01

AVISOS .......................... página 02

EXTRATOS CLCA  ..........................  página  03

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO ....... página  04

INEDITORIAIS .......................... página  05 

Como Lavar corretamente as mãos!

PORTARIAS PORTARIAS

    

    

   

  

    

  

  

DOM - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA       
Orgão criado pela Lei Municipal nº 1.440, de 04 de Março de 1994. 

A PANO QUARTA-FEIRA, 08 DE JUNHO DE 2022 

SUMÁRIO Como Lavar corretamente as mãos! 

   
 

 

 

 

 

    PARNAÍBA 

  

  

.. me. Lave as mãos com frequência, com A Evite tocar olhos, nariz e boca com as 

PORTARIAS terre pagina 01 = 9 água e sabão, ou higienize com > mãos não lavadas. Ao tocar, lave sempre 

álcool em gel 70%. as mãos com água e sabão. 

AVISOS página 02 
Ao tossir ou espirrar, cubra nariz e ns Não compartilhe objetos de uso 

EXTRATOS CLCA mtas página 03 boca com lenço ou com o braço, e f o pessoal, como talheres, toalhas, 
não com as mãos. pratos e copos. 

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO ....... página 04 
i Se estiver doente, evite contato físico Evite aglomerações e mantenha 

INEDITORIAIS iii página 05 Co com outras pessoas e fique em casa Li os ambientes ventilados. 

até melhorar. 

            
  

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

  

PORTARIA Nº 002/2022 PORTARIA Nº 025/2022 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; atribuições legais; CONSIDERANDO o que consta no art. 67, da lei 8.666/93; 

RESOLVE: RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Engenheira Civil CARMEM MARIA DA SILVEIRA AGUIAR, CPF: Art. 1º - Designar a Engenheira Civil CARMEM MARIA DA SILVEIRA AGUIAR, CPF: 
040.122.983-13, Portaria nº 065/2021, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato abaixo 040.122.983-13, Portaria nº 065/2021 e o I ngenheiro Civil FRANCISCO LAYRTON 

relacionado. PORTO CHAVES FILHO, CPF: 965.079.853-68, Portaria nº 341/2021, para exercerem o 

encargo de Fiscal dos Contratos abaixo relacionados. 

Nº Nº PROCESSO Nº EMPRESA CNP) 

[| ADMINISTRATIVO | CONTRATO | | Nº | Nº PROCESSO Nº EMPRESA | CNP) 

01 | 23473/24932/2021 | 703/2021 IMPACTTO ENGENHARIA | 21.071.556/0001-49 ADMINISTRATIVO | CONTRATO 

E INDÚSTRIA DE PRÉ- | | 01| 3064/2021 | 09/2022 | IMPACTTO ENGENHARIA | 21.071.556/0001-49 
ud MOLDADOS EIRELLI - EPP ] 30643/2021 E INDÚSTRIA DE PRÉ- 

MOLDADOS EIRELLI - EPP 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 04 de janeiro de 2022.     Parnaíba, 07 de fevereiro de 2022. ) ” ] . ] , 

4 g Dune de Cuenlho el CY R ) 
= 5 , F ] O « 

Neully Siqueira de Carvalho Melo a en ks LD /utsAG EE la (Ge/ho MM 4LK 

Secretária Executiva do Findo Municipal de Educação Era e Carvalho Melo 

Secretária Executiva do Fundo Municipal de Educação 

  

 



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3143 ­ Caderno Único ­ 08 de junho de 20222

PORTARIAS AVISO DE REMARCAÇÃO

EXTRATOS CLCA EXTRATOS CLCA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3143 - Caderno Único - 08 de junho de 2022 

      

ARNA) 
ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DE FAZENDA 

PORTARIA SEFAZ Nº 06/2022 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com o que dispõe o Art. 67 da Lei nº 8.666/93 e 
conforme os processos administrativos abaixo discriminados; 

RESOLVE 

Art. 1º Designar a servidora ALEXANDRA CARDOSO DIAS, CPF nº 047.812.163-66 e RG nº 
3.241.472-SSP-PI, ocupante do cargo de Assessora de Controle Interno, lotada na Secretaria de 
Fazenda, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 394/2022 e Processo Administrativo nº 

13724/2022, celebrado entre a Prefeitura Municipal de Parnaíba, CNPJ nº 06.554.430/0001-31, 
através da Secretaria Municipal de Fazenda, e a empresa GUILHERME ALENCAR DE 
CARVALHO - ME, CNPJ nº 00.198.857/0001-68. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 
assinatura do respectivo contrato. 

Publique-se, cientifique-se e cumpra-se. 

Parnaíba, 08 de abril de 2022 

  

AS o / 
GIL BORGES DOS SANTOS 

Secretário de Fazenda 
Prefeitura Municipal de Parnaíba 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO —- CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 310/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10136/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE RECARGA DE GÁS DE COZINHA (GLP) P13 PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO COMPLEXO DE URGENCIA E EMERGENCIA - COMUE DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE 

PARNAIBA - PI. 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 010/2022; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): T DE L N FERREIRA LTDA; 

CNPJ: 05.584.976/0001-72; 
VIGÊNCIA: MAIO A DEZEMBRO; 

VALOR: R$ 12.571,20 (doze mil, quinhentos e setenta e um reais e vinte centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2215; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.04; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/300 

DATA DA ASSINATURA: 31/05/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 380/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13998/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 44 MÓDULOS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO PERTENCENTES A ATENÇÃO BÁSICA, VINCULADA A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI (SESA); 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): STRA NEGOCIOS EM SAUDE E BEM ESTAR LTDA; 
CNPJ: 11.388.997/0001-15; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 171.500,00 (cento e setenta e um mil e quinhentos reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.36; FONTE 
DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 621/999. 
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 381/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13069/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO CEO - CENTRO 

DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2022; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): GTMED DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS HOSPITALARES E 

ODONTOLOGICOS LTDA; 

CNPJ: 39.707.683/0001-57; 

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias; 
VALOR: R$ 7.289,00 (sete mil, duzentos e oitenta e nove reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2154; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.36; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 600/999 

DATA DA ASSINATURA: 30/05/2022 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 392/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13179/2022-PMP/PI 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO E ELETRODOMESTICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 

CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI, ASSIM COMO 

OS CONSULTORIOS ODONTOLÓGICOS DAS UNIDADES BÁSICA DE SAÚDE - SAÚDE BUCAL. 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2022; 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAUDE; 

CONTRATADO (A): LUCINEIDE DE SOUSA CARVALHO; 

CNPJ: 26.697.721/0001-96; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 58.600,00 (cinquenta e oito mil e seiscentos reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2204 e 2154; ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.52.24 e 
4.4.90.52.18; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 601/999 e 500/300 

DATA DA ASSINATURA: 31/05/2022. 

  

  

  

     . 
ESTADO DO PIAUÍ ] 

FEITURA MUNICIPAL DE E PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PRENAÍBA 
PARNAA CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 

AVISO DE REMARCAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2022 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE RECOMPOSIÇÃO DA 

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DESTINADA A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, 

INCLUINDO AS NECESSIDADES DAS VIAS URBANAS, RURAIS E DEMAIS 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. 

O Município de Parnaíba-PI torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 

cujo certame será regido integralmente, pela Lei Federal n.º 10.520/2002 e dos Decretos Municipais 

n.ºs 440/2006 e 452/2006, Decreto regulamentar federal nº 10.024/2019, com aplicação subsidiária da 

Lei Federal n.º 8.666 de 21.06.1993 e suas alterações e demais normais pertinentes ao objeto do 

certame. Pregão Eletrônico, Ata de Registro de Preços do tipo menor preço Global, adjudicação 

Global. Início de acolhimento de propostas 10/06/2022. Abertura das propostas, 23/06/2022 às 

09:00. Início da sessão de disputa de preços, 23/06/2022 às 09:30. Para todas as referências de 

tempo será observado o horário de Brasília /DF e, dessa forma, serão registradas no sistema 

eletrônico e na documentação relativa ao certame. 

JUSTIFICATIVA: A REFERIDA LICITAÇÃO DISPÔS DA NECESSIDADE DE REDEQUAÇÃO 

NO EDITAL, FAZENDO-SE NECESSÁRIO QUE SEJA REMARCADO. 

      

RETIRADA DO EDITAL — No site www.tce. pigov.br, e obrigatoriamente no site www.licitacoes 
e.com.br, tendo em vista necessidade de acompanhamento eletrônico e imediato de informações 
complementares, tais como resposta esclarecimentos, impugnações, alterações de datas entre outras. 

FORMALIZAÇÃO DE CONSULTA: Rua Itaúna, nº 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba/PI, CEP: 64215- 
es, setor de Pregão. Horário de atendimento unda à sexta-feira, de 07:30 às 13:30 

(86) 3323-1724/ 3323-4678 E-MAIL: pregao(wparnaiba.pigov.br LOCAL: - 
www .licitacoes-e.com.br. 

      

     

   

    

Parnaiba (PI), 08 de junho de 2022. 

Vadio Uudtia Vaollho cos 
Pedro Victor Carvalho o dan Chagas l 

Pregoeiro 

  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 396/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14005/2022-PMP/PI 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS 44 MÓDULOS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO PERTENCENTES A ATENÇÃO BÁSICA, VINCULADA A SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICIPIO DE PARNAÍBA-PI (SESA) 
BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 012/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO (A): LUCINEIDE DE SOUSA CARVALHO; 
CNPJ: 26.697.721/0001-96; 
VIGÊNCIA: 31/12/2022; 
VALOR: R$ 327.941,90 (trezentos e vinte e sete mil, novecentos e quarenta e um reais e noventa centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2202; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.30.36 e 
4.4.90.52.08; FONTE DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 621/999 e 601/999 
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 397/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14331/2022-PMP/PI 

OBJETO: Serviço de limpeza e desentupimento de fossas e PV"s, a serem feitos em diversos Bairros do Municipio 

de Parnaiba - Pi. Conforme planilha em anexo; 

BASE LEGAL: Lei nº 10.520/2002; Lei nº 8.666/1993. 

LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 007/2022; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E DEFESA CIVIL; 

CONTRATADO (A): KELSON RODRIGUES DOS SANTOS EIRELI; 

CNPJ: 07.295.673/0001-65; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 2187; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 

DATA DA ASSINATURA: 02/06/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 398/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2022-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DO MERCADO ACEROLA; 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993/ Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal 452/2006. 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021; 

CONTRATANTE: EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS; 

CONTRATADO (A): R. MELO CONSTRUTORA LTDA; 

CNPJ: 01.857.346/0001-73; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 59.732,02 (cinquenta e nove mil, setecentos e trinta e dois reais e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1074; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2022. 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO — CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 399/2022 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 081/2022-PMP/PI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DO MERCADO DA CARAMURU; 

BASE LEGAL: Lei nº 8.666/1993/ Decreto Federal nº 7.892/2013 e Decreto Municipal 452/2006. 

LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021; 

CONTRATANTE: EMPRESA PARNAIBANA DE SERVIÇOS; 

CONTRATADO (A): R. MELO CONSTRUTORA LTDA; 

CNPJ: 01.857.346/0001-73; 

VIGÊNCIA: 31/12/2022; 

VALOR: R$ 32.299,52 (trinta e dois mil, duzentos e noventa e nove reais e cinquenta e dois centavos); 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO/ATIVIDADE: 1074; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.14; FONTE 

DE RECURSOS/CÓDIGO DE APLICAÇÃO; 500/999. 

DATA DA ASSINATURA: 02/06/2022.



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3143 ­ Caderno Único ­ 08 de junho de 2022 3

EXTRATOS CLCA/ERRATA EXTRATOS CLCA

EXTRATOS CLCA/ERRATA

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3148 - Caderno Único - 08 de junho de 2022 

  

  

  

ESTADO DO PIAUÍ , GEE 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA ia 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS RNAÍBA 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

REF.: EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 224/2022 
Vinculação: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7094/2022 PMP - PI 
Procedimento: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2022 PMP — PI 

O município de Parnaíba — PI torna público a quem interessar, a Errata de publicação do extrato do 
contrato Administrativo nº 224/2022, firmado entre a Prefeitura Municipal de Pamaiba — PI e a empresa J 
FERREIRA MARQUES, CNPJ 35.391.297/0001-48, vinculado na edição 3108 de 20 de abril de 2022, do diário 
oficial do município de Parnaiba — PI, na página 04, 

ONDE SE LÊ: 
“NO BREÂMBULO: JACIARA FERREIRA MARQUES.” 

LEIA-SE: 

“NO BREÂMBULO: J FERREIRA MARQUES" 
  

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

REF.: EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 261/2022 
Vinculação: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9814/2022 PMP - PI 

Procedimento: CONCORRÊNCIA PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2021PMP -— PI 

O município de Parnaíba — PI torna público a quem interessar, a Errata de publicação do extrato do 
contrato Administrativo nº 261/2022, firmado entre a Prefeitura Municipal de Pamaíba — Pl e a empresa R. 
MELO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 01.857.346/0001-73, vinculado na edição 3141 de 07 de junho de 2022, 
do diário oficial do município de Pamaiíba — PI, na página 22. 

ONDE SE LÉ: 

“EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 469/2022" 

LEIA-SE: 

“ EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 261/2022" 

    

     

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 268/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12416/2022-PMPIPI; 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA DE TRANSPORTE, 
TRÂNSITO E DA ARTICULAÇÃO COM AS FORÇAS DE SEGURANÇA; 
CONTRATADO: ABRAAO DE MOURA BRANDÃO 45384495391; 
CNPJ: 33.867.940/0001-31; 
OBJETO: Aquisição de 02 (dois) giroflex com sirenes para equipar as novas viaturas de placa RSK 8012 e 
RSK 8027, para atender as necessidades da Guarda Civil de Parnaíba-P|, para o ano de 2022, de interesse 
da Secretaria de Transporte, Trânsito e da Articulação com as Forças de Segurança; 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso Il da lei nº 8.666/93; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2320; Elemento de Despesa: 3.3.90.30.28; Fonte de 
Recurso: 500/999/000. 
VALOR GLOBAL: R$ 15.772,00 (quinze mil setecentos e setenta e dois reais); 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias; 
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 271/2022- PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 12926/2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-P| / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): THIAGO BARCELLOS MORAIS; 
CPF: 600.361.533-89; 
OBJETO: Prestação de serviço de NEFROLOGISTA para atuar no CENTRO DE ESPECIALIDADES-CES, 
com carga horária de 20 (vinte) horas pelo o período de 11 de Maio a 30 de junho de 2022, no Município 
de Parnaíba-PI, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2022, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 

8.666/93 e suas alterações posteriores; 
VALOR GLOBAL: R$ 8.358,87 (oito mil, trezentos e cinquenta e oito reais e oitenta e sete centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2155; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000; 
VIGÊNCIA: Até 30 de junho de 2022, contados a partir da data de sua assinatura; 
DATA DA ASSINATURA: 11/05/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 273/2022 -PMP/PI 

VINCULAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9490 / 2022-PMP/PI; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI / SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE; 
CONTRATADO(A): DARLLAN DE ALMEIDA VIEIRA BARROS; 
CPF: 770.692.933-72; 
OBJETO: Contração de médicos para atuar no regime de Plantão no SAMU, para atender as demandas 
dos serviços gratuitos de saúde em atenção à continuidade dos serviços públicos no tocante à saúde 
pública, garantindo a excelência e manutenção do atendimento à população de Parnaíba-PI, pelo período 
de 05 de abril a 30 junho de 2022, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde; 
FUNDAMENTO LEGAL: DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 03/2022, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 30.000,00 (trinta mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2203; Elemento de Despesa: 3.1.90.04.01; Fonte de 
Recurso: 500/300/000. 
VIGÊNCIA: Até 30 de junho de 2022, contados da data de sua assinatura; 
DATA DA ASSINATURA: 05/04/2022; 
INFORMAÇÕES: Central de Licitações e Contratos Administrativos - CLCA/PMP/PI. 

  

  

  

XTRATOS CLC 
  

  

ESTADO DO PIAUÍ Enio ram 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA a 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS PARNAIBA 

ERBATA DE PUBLICAÇÃO 

REF.: EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 60/2021 
Vinculação: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 373/2021 PMP - PI 
Procedimento: PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2019. 

O município de Parnaiba - PI torna público a quem interessar, a Errata de publicação do extrato do contrato 

Administrativo nº 60/2021, firmado entre a Prefeitura Municipal de Parnaiba — Pl e a empresa BELNET EIRELI, CNPJ 

15.733.163/0001-50, vinculado na edição 3141 de 07 de junho de 2022, do diário oficial do município de Paraíba — PI, na 

página 23 

ONDE SE LÊ: 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 001/2021 AO CONTRATO Nº60/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 001 ao Contrato Nº60/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA — PI e a empresa 
BELNET EIRELI-ME; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAUDE, 
CONTRATADO: BELNET EIRELI-ME 
CNPJ: 15.733.163/0001-50; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº60/2021 por mais 03 (TRÊS) meses, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUINICAÇÃO PARA ACESSO A REDE DE 
INTERNET POR MEIO DE LINK DEDICADO E COMPARTILHADO, conforme solicitado, de interesse da SECRETARIA DE 
SAÚDE, justificativa contida no ofício nº 390/2021 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2019/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 3 MESES. 
DATA DA ASSINATURA: 31/03/2021 

LEIA-SE; 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 004/2021 AO CONTRATO Nº60/2021 

REFERÊNCIA: Termo Aditivo Nº. 004 ao Contrato Nº60/2021 celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - PI e a empresa 
BELNET EIRELI-ME; 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE; 
CONTRATADO: BELNET EIRELI-ME 
CNPJ: 15.733.163/0001-50; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº60/2021 por mais 03 (TRÊS) meses, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELECOMUINICAÇÃO PARA ACESSO A REDE DE 
INTERNET POR MEIO DE LINK DEDICADO E COMPARTILHADO, conforme solicitado, de interesse da SECRETARIA DE 

SAÚDE, justificativa contida no ofício nº 390/2021; 
LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 130/2019/PMP-PI, conforme as disposições da Lei nº 10.520/02 e Lei Nº. 8.666/93 e 
suas alterações posteriores; 
VIGÊNCIA: 3 MESES 
DATA DA ASSINATURA: 30/12/2021 

   
DOE SANGUE 

DOE VIDA



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3143 ­ Caderno Único ­ 08 de junho de 20224

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO

  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3143 - Caderno Único - 08 de junho de 2022 

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO 

ti EC 

  

  

    

ESTADO DO PIAUÍ o. ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PARNAÍBA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA memunaoe 

CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS [E CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS PARNAIBA 

DECISÃO DE IMPUGNAÇÃO Portanto, é possivel constatar que a presente impugnação é TEMPESTIVA. 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/2022 * DOMERITO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 13556/2022 

A impetrante JX URBANIZAÇÃO, alega que as exigências contidas no item 21.0 - DAS 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CONDIÇÕES GERAIS DE CONTRATAÇÃO e seus subitens compreendidos entre os itens 

ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS DE RECOMPOSIÇÃO DA 21.11 até 21.19, não possuem amparo legal, frustrando o caráter competitivo deste procedimento. 

PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA DESTINADA A MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO, A referida, ainda cita o artigo 30 da lei de licitações que dispõe sobre a qualificação 

    

INCLUINDO AS NEC 

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA-PI. Ocorre que, foi realizado a suspensão do procedimento, por solicitação do senhor Antônio 

  

PSSIDADES DAS VIAS URBANAS, RURAIS E DEMAIS técnica exigível, requerendo desta administração a reformulação do presente edital. 

E Jeras Machado, Secretário de Serviços Urba » Defesa Civi 5 e Parnaíba E Síntese: Impugnação apresentada pela empresa JK URBANIZAÇÃO E REFORMAS Veras Machado, Secretário de Serviços Urbanos e Defesa Civil do Município de Parnaíba — PI 

EIRELLI CNPJ 33.877.644/0001-11 nos autosdo PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 055/2022, em 

  

na data de 06/06/2022 e publicado no dia 07/06/2022, em todos os meios de publicação exigíveis 

face do Edital de licitação vinculado ao respectivo procedimento licitatório. (publicação em anexo). 

Assim, comunica-se que o processo de impugnação já foi enviado para a secretaria 

* DA TEMPESTIVIDADE e A i ã E 
responsável e que o edital passará por readequações técnicas. 

Segundo o Art. 24 do Decreto Nº 10.024/2019: 

* DA DECISÃO 

  

Art. 24. Qualquer pessoa poderá impugnar os termos do edital do p: 

por meio eletrônico, na forma prevista no edital, até três dias úteis 

anteriores à data fixada para abertura da sessão pública. - (grifos Este pregoeiro entendeu que esta impugnação perdeu seu mérito, uma vez que o certame 

nossos) encontra-se suspenso para readequações no edital. 

A presente impugnação foi protocolado na sede da Prefeitura Municipal de Parnaíba 

(Protocolo: 15816/2022) na data de 07/06/2022 às 13:00, referente ao Procedimento Licitatório, 
a áim á Parnaíba, 08 de junho de 2022. 

Pregão Eletrônico nº 055/2022, que estava marcada para a data de 10/06/2022, às 08:30h, - 

observando-se ainda as especificações editalícias do item 5 a seguir: 

5.0- DA IMPUGNAÇÃO: 

    5.1- Até 03 (três) dias úteis, antes da data fi imento 

  

da para re 

  

das propostas, qualquer p     ou jurídica poderá impugnar , Uta lan 1) don 

3 

  

o ato convocatório do Pregão trônico, dirigindo a impugnação     
ao seguinte endereço eletrônico - E-mail: Pedro Victor Carvalho das Chagas 

E Pregoei: pregao(wparnaiba.pi.gov.br Pregoeiro   
  

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3141 - Caderno Unico - 07 de junho de 2022      

    

ESTADO DO PIAUÍ ) er 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA PAENAÍBA é 

fimmamã CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS ess Do vet tstapo 00 rui 

ANEXO rom 

    

    

      

ra ce ra Ec 

= PRENAina FRsiaina 

  

   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3143 ­ Caderno Único ­ 08 de junho de 2022 5

INEDITORIAIS INEDITORIAIS

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3148 - Caderno Único - 08 de junho de 2022 EN 

INEDITORIAIS INEDITORIAIS 
  

    
  

HABITTAR CONSTRUTORA LTDA, CNPJ : 31.773.372/0001-84 torna público que ANTONIO AUGUSTO PIRES BRANDÃO, CPF : 043.462.793-33 torna público que 
requereu à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-SEMMA de Parnaíba- requereu à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos-SEMMA de Parnaíba- 
PI, a Licença Previa (LP) e Licença de Instalação (LI) para atividade Parcelamento do PI, a Licença Previa (LP) e Licença de Instalação (LI) para atividade Parcelamento do 
Solo referente ao Loteamento Vitória Régia, na Rua das Flores, ,sn, Bebedouro, Solo referente ao Loteamento Jardim de Mariane Pontes, na Rua Projetada, ,sn, 

Parnaíba-P!, Estado do Piaui. Foi determinado como estudo um EAS-Estudo Ambiental Planalto, Parnaíba-Pl|, Estado do Piaui. Foi determinado como estudo um EAS-Estudo 

Simplificado. Ambiental Simplificado.           
  

  
  

  

Vie 
AMBIENTE 

A PRESERVAÇÃO DA 
NATUREZA É 

RESPONSABILIDADE 
DE TODOS. 

  

    (O PlocosOnline =  



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3143 ­ Caderno Único ­ 08 de junho de 2022 6

EESSTTAADDOO  DDOO  PPIIAAUUÍÍ

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA
Prefeito Municipal: FFRRAANNCCIISSCCOO  DDEE  AASSSSIISS  DDEE  MMOORRAAEESS  SSOOUUZZAA

Vice­Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA

DDIIÁÁRRIIOO  OOFFIICCIIAALL  DDOO  MMUUNNIICCÍÍPPIIOO  DDEE  PPAARRNNAAÍÍBBAA  ­­  DDOOMM

Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público.

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994.

Responsáveis: LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo (Secretário de Governo)

                                                  JJaannyyeerree  AAlleexxaannddrriinnoo  ddee  SSoouussaa (Gerente de Diário Oficial do Municipio)

                                                              IIzzaabbeellllaa  SSaalloommããoo  MMoorraaeess (Gerente de Atos Oficiais)  

LLiissaannddrroo  AAyyrreess  FFuurrttaaddoo  

Secretário de Governo

RRiiccaarrddoo  VViiaannaa  MMaazzuulloo

Procurador Geral do Município

FFrraanncciissccoo  EEuuddeess  FFoonntteenneellee  AArraaggããoo

Controlador Geral do Município

GGiill  BBoorrggeess  ddooss  SSaannttooss

Secretário Municipal de Fazenda

EEddrriivvaannddrroo  GGoommeess  BBaarrrrooss

Secretário de Gestão ­ Interino

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico

AAddaallggiissaa  CCaarrvvaallhhoo  ddee  MMoorraaeess  SSoouuzzaa

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania

JJooããoo  CCaarrllooss  GGuuiimmaarrããeess  AArraaúújjoo

Secretário Imediato do Prefeito

MMaarriiaa  ddee  FFááttiimmaa  ddaa  SSiillvveeiirraa  FFeerrrreeiirraa

Secretária Municipal de Educação

LLeeiiddiiaannee  PPiioo  BBaarrrrooss

Secretária Municipal de Saúde ­ SESA

PPaauulloo  EEuuddeess  CCaarrnneeiirroo

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento ­ 

SESPA 

MMaauurríícciioo  PPiinnhheeiirroo  MMaacchhaaddoo  JJuunniioorr

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação

 com as Forças de Segurança

FFáábbiioo  SSiillvvaa  ddee  SSoouussaa

Ouvidor Geral do Município

RReennaann  RRooddrriigguueess  BBeenniicciioo

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino

AAnnttoonniioo  VVeerraass  MMaacchhaaddoo  VViieeiirraa

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil

FFrraanncciissccoo  EEmmaannuueell  CCuunnhhaa  ddee  BBrriittoo

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária

JJoosséé  GGeerraallddoo  SSaannttooss  SSiillvvaa

Secretário de Esportes e Lazer

FFrraanncciissccoo  FFáábbiioo  ddaa  SSiillvvaa  BBaarrrrooss

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

ZZuullmmiirraa  ddoo  EEssppiirriittoo  SSaannttoo  CCoorrrreeiiaa

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos ­ CLCA

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  DDoouurraaddoo  ddooss  SSaannttooss  JJúúnniioorr

Superintendente de Planejamento

AArrlliinnddoo  FFeerrrreeiirraa  GGoommeess  NNeettoo

Superintendente de Cultura

JJooaaqquuiimm  VViiddaall  AArraaúújjoo

Superintendente de Turismo

RRoobbeerrttoo  WWiilllliiaamm  RRuuffiinnoo  ddee  SSoouussaa

Superintendente de Comunicação

JJooããoo  RRoocchhaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de  

Parnaíba ­ IPMP

FFrraanncciissccoo  ddaass  CChhaaggaass  SSiillvvaa  ddee  OOlliivveeiirraa

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos­ASERPA

JJoossiiaannee  ddee  OOlliivveeiirraa  RRiiooss

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços ­ EMPA

MMaarrccuuss  VViinníícciiuuss  ddoo  CCaarrmmoo  FFeerrrreeiirraa

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública

Diário Oficial do Municipio de Parnaíba - ANO XXIV - Nº 3148 - Caderno Único - 08 de junho de 2022 
  

      

  

ESTADO DO PIAUÍ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 

Prefeito Municipal: FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA 

Vice-Prefeito: CARLOS ALBERTO SANTOS DE SOUSA 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA - DOM 
Órgão destinado a divulgação dos atos dos Poderes Executivo e Legislativo deste município 

e de outros assuntos de interesse público. 

Criado pela Lei Municipal nº 1440, de 04 de março de 1994. 

Responsáveis: Lisandro Ayres Furtado (Secretário de Governo) 

Janyere Alexandrino de Sousa (Gerente de Diário Oficial do Municipio) 

Izabella Salomão Moraes (Gerente de Atos Oficiais) 

  

  

Lisandro Ayres Furtado 

Secretário de Governo 

Ricardo Viana Mazulo 

Procurador Geral do Município 

Francisco Eudes Fontenele Aragão 

Controlador Geral do Município 

Gil Borges dos Santos 

Secretário Municipal de Fazenda 

Edrivandro Gomes Barros 

Secretário de Gestão - Interino 

Secretário de Projetos Especiais e Desenvolvimento 

Econômico 

Adalgisa Carvalho de Moraes Souza 

Secretária de Desenvolvimento Social e Cidadania 

João Carlos Guimarães Araújo 

Secretário Imediato do Prefeito 

Maria de Fátima da Silveira Ferreira 

Secretária Municipal de Educação 

Leidiane Pio Barros 

Secretária Municipal de Saúde - SESA 

Paulo Eudes Carneiro 

Secretário Municipal do Setor Primario e Abastecimento - 

SESPA 

Maurício Pinheiro Machado Junior 

Secretário de Transporte, Trânsito e da Articulação 

com as Forças de Segurança 

Fábio Silva de Sousa 

Ouvidor Geral do Município 
  

Renan Rodrigues Benicio 

Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hidricos 

Interino 

Antonio Veras Machado Vieira 

Secretária de Serviços Urbanos e Defesa Civil 

Francisco Emanuel Cunha de Brito 

Secretária de Infraestrutura, Habitação e Regularização 

Fundiária 

José Geraldo Santos Silva 

Secretário de Esportes e Lazer 

Francisco Fábio da Silva Barros 

Secretário Municipal do Trabalho e Defesa do 

Consumidor 

Zulmira do Espirito Santo Correia 

Gestora da Central de Licitação e Contratos 

Administrativos - CLCA 

Francisco das Chagas Dourado dos Santos Júnior 

Superintendente de Planejamento 

Arlindo Ferreira Gomes Neto 

Superintendente de Cultura 

Joaquim Vidal Araújo 

Superintendente de Turismo 

Roberto William Rufino de Sousa 

Superintendente de Comunicação 

João Rocha de Oliveira 

Presidente do Instituto de Previdência Municipal de 

Parnaíba - IPMP 

Francisco das Chagas Silva de Oliveira 

Pres. da Agência Parnaibana de Reg. de serviços 

Publicos-ASERPA 

Josiane de Oliveira Rios 

Presidente da Empresa Parnaibana de Serviços - EMPA 

Marcus Vinícius do Carmo Ferreira 

Diretor Geral da Escola Parnaibana de Administração 

Pública 
   



Diário Oficial do Municipio de Parnaíba ­ ANO XXIV ­ Nº 3143 ­ Caderno Único ­ 08 de junho de 20227
  

  

    
      

  

  

     


